
31981D0675

29.8.1981 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 246/26

DECIZIA COMISIEI
din 28 iulie 1981

de constatare a faptului că anumite sisteme de închidere sunt „sisteme de închidere de unică folosință” în
înțelesul Directivelor 66/400/CEE, 66/401/CEE, 66/402/CEE, 69/208/CEE ș
i 70/458/CEE ale Consiliului

(81/675/CEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene,

având în vedere Directiva 66/400/CEE a Consiliului din 14 iunie
1966, privind comercializarea semințelor de sfeclă (1), astfel cum
a fost modificată ultima dată prin Directiva 78/692/CEE (2), în
special articolul 10 alineatul (1),

având în vedere Directiva 66/401/CEE a Consiliului din 14 iunie
1966, privind comercializarea semințelor de plante furajere (3),
astfel cum a fost modificată ultima dată prin Directiva
81/126/CEE (4), în special articolul 9 alineatul (1),

având în vedere Directiva 66/402/CEE a Consiliului din 14 iunie
1966, privind comercializarea semințelor de cereale (5), astfel cum
a fost modificată ultima dată prin Directiva 81/126/CEE, în spe-
cial articolul 9 alineatul (1),

având în vedere Directiva 69/208/CEE a Consiliului din 30 iunie
1969, privind comercializarea semințelor de plante oleaginoase ș
i
pentru fibră (6), astfel cum a fost modificată ultima dată prin
Directiva 81/126/CEE, în special articolul 9 alineatul (1),

având în vedere Directiva 70/458/CEE a Consiliului din 29 sep-
tembrie 1970, privind comercializarea semințelor de legume (7),
astfel cum a fost modificată ultima dată prin Directiva
80/1141/CEE (8), în special articolul 25 alineatul (1),

întrucât, în conformitate cu dispozițiile menționate anterior,
ambalajele semințelor trebuie în mod normal să fie sigilate astfel
încât să includă în sistemul de închidere fie eticheta oficială
prescrisă, fie un sigiliu oficial;

întrucât aceste măsuri nu sunt necesare în cazul în care este uti-
lizat un sistem de închidere de unică folosință;

întrucât ar trebui constatat că, în interesul unei aplicări uniforme
a dispozițiilor comunitare în domeniu, anumite sisteme curente
de închidere sunt „sisteme de închidere de unică folosință”;

întrucât este cunoscut faptul că sistemul destinat în prezent
exclusiv semințelor de cereale este un sistem a cărui utilizare ar
trebui să tindă spre o descreș
tere în favoarea unor noi sisteme care
oferă garanții suplimentare ș
i să fie reexaminate după cinci ani;

întrucât măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru semințe ș
i materialul de
înmulțire pentru agricultură, horticultură ș
i silvicultură,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE

Articolul 1

(1) Se stabileș
te că sistemele de închidere ale următoarelor amba-
laje sunt „sisteme de închidere de unică folosință” în înțelesul
articolul 10 alineatul (1) din Directiva 66/400/CEE, articolul 9 ali-
neatul (1) din Directiva 66/401/CEE, articolul 9 alineatul (1) din
Directiva 66/402/CEE, articolul 9 alineatul (1) din Directiva
69/208/CEE ș
i articolul 25 alineatul (1) din Directiva 70/458/CEE:

(a) sacii din hârtie sau de material plastic, în cazul în care nu au
altă deschizătură în afară de cea destinată umplerii iar aceasta
este prevăzută cu un dispozitiv autocolant sau termocolant
care, după umplere, închide deschizătura astfel încât nu poate
fi deschisă fără a fi deteriorată;

(b) sacii din material nețesut închiș
i printr-o cusătură, dacă sunt
prevăzuți, cel puțin la unul din capetele de deschidere, cu o
inscripție de neș
ters a unei scale de numere care începe cu
numărul 1 la capătul superior, sau cu o inscripție similară
(litere, desen) care să demonstreze că sacii ș
i-au păstrat
dimensiunile originale.

(1) JO 125, 11.7.1966, p. 2290/66.
(2) JO L 236, 26.8.1978, p. 13.
(3) JO 125, 11.7.1966, p. 2298/66.
(4) JO L 67, 12.3.1981, p. 36.
(5) JO 125, 11.7.1966, p. 2305/66.
(6) JO L 169, 10.7.1969, p. 3.
(7) JO L 225, 12.10.1970, p. 7.
(8) JO L 341, 16.12.1980, p. 27. 2.

60 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 4



(2) Se stabileș
te, de asemenea, că sistemele de închidere ale urmă-
toarelor ambalaje, în afară de cele menționate la alineatul (1), încă
sunt considerate în prezent ca fiind „sisteme de închidere de unică
folosință” în sensul articolului 9 alineatul (1) din Directiva
66/402/CEE:

Sacii din hârtie sau din material plastic, în cazul în care nu au altă
deschizătură decât cea destinată umplerii ș
i presiunea greutății
semințelor introduse exercitată asupra dispozitivului de umplere
asigură închiderea acestuia ș
i lungimea acestui dispozitiv nu este
mai mică de 22 % din lățimea sacului.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 28 iulie 1981.

Pentru Comisie

Preș
edintele

Gaston THORN

03/vol. 4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 61


